


Denne vejledning er til dig med sklerodermi. Personer med sklerodermi kan 
få problemer med mave-tarmfunktionen, men også vægttab. Symptomerne 
varierer meget, nogle har således ingen eller meget få symptomer, imens 
andre har betydende symptomer. Derfor vil personer med sklerodermi ofte 
have behov for information om ernæring. Denne pjece er et supplement til 
den mundtlige information, du får på hospitalet. Vejledningen handler om 
generelle forhold, som kan have betydning for alle patienter. Har du særlige 
behov for eksemel, hvis du har haft vægttab, har du typisk brug for yderligere 
information, som du kan få hos diætisten.



Sklerodermi kan medføre nedsat evne til at tygge og synke tørre og faste 
fødevarer som for eksempel rugbrød, hele kødstykker og rå grønsager. Det 
kan opleves som meget ubehageligt at føden „sætter sig fast“ i spiserøret. 
Der kan også opstå problemer med, at føden „returnerer“ - det vil sige, at 
føde man har slugt kommer op igen. Det kan øge risiko for, at føden i stedet 
kommer i luftvejene.

For at afhjælpe tygge-synkebesvær anbefales såkaldt blød, delvist flydende 
kost. Det vil sige, at man vælger retter som for eksempel omelet, fisk, 
farsret i stedet for hele kødstykker, alt gerne serveret med sovs/dip/pesto/
mayonnaise. Man bør helt undgå tørre fødevarer som for eksempel: rugbrød, 
kiks, knækbrød, småkager, eventuelt franskbrød og rå grønsager. I stedet 
er det en god ide at spise grød eksempelvis risengrød eller havregrød, 
gerne kogt på mælk, syrnede mælkeprodukter som ymer og Skyr, frugtgrød 
med mælk, legerede eventuelt berigede smoothies, supper og medicinske 
ernæringsdrikke (proteindrikke) med højt indhold af protein.

Sklerdormi kan medføre mundtørhed og nedsat evne til at åbne munden. 
Mundtørhed øger risiko for huller i tænderne. God tandhygiejne er derfor 
meget vigtig. Nogle patienter med sklerdormi kan få svært ved at åbne 
munden normalt og vanskeligheder med at få undersøgt tænder hos 
tandlægen samt overholde god tandhygiejne. Rigelig væskeindtagelse er 
vigtig for at holde munden fugtig.

Der kan opstå forsinket eller nedsat tømning af føden fra mavesækken kaldet 
gastroparese. Det betyder, at maden forbliver længere tid end normalt i 
mavesækken. Derved får man følelse af „fyldthed“, stor mæthed selv efter 
meget små måltider. Nedsat tømning af mavesækken kan også øge risiko for 
tilbageløb fra mavesækken (refluks) til spiserør af mad og syre. Kvalme og 
eventuetl opkastning ses også hos nogle.

Flydende fødevarer eller flydende, blendede retter tolereres bedre end fast 
mad og tømmes hurtigere fra mavesækken. Alle former for kerner, skind, 
hinder og skræller kan give problemer. Det betyder, at det er bedre at spise 
kartoffelmos frem for kartofler, syrnede mælkeprodukter eller havregrød frem 
for rugbrød, legeret grønsagssuppe fremfor kogte og rå grønsager, gryderet 
med hakket kød og sovs fremfor hele kødstykker.





Meget fiberrig mad da det kan give øget afføringstrang dvs reducere groft
brød, frugt og grøntsager





I stedet for at energiberige med fedt, kan mad og især saftbaserede drikkevarer 
tilsættes et pulver bestående af kulhydrat og protein, kaldet Protura. Protura kan 
tilsættes saft eller juice og bliver klart efter nogle minutter. Protura kan bestilles 
på apoteket eller direkte hos grossist.

Ganske få vil få behov for starte behandling med sondeernæring. 
Sondeernæring gives gennem en tynd blød sonde beregnet til ernæring. 
Sondeernæring er mad og drikke i flydende form med en sammensætning, der 
skal dække behov for energi, protein, fedt, kulhydrat, vitaminer og mineraler.

Sondeernæring indeholder derfor normalt alle livsnødvendige næringsstoffer og 
bruges som et supplement eller tilskud til det man spiser og drikker eller det kan  
være eneste ernæring. Ernærigstilskud i form af sonde kan medvirke til at øge 
den daglige kostindtagelse, genvinde vægt, muskelmasse og funktionsniveau.



Sklerodermiforeningen
En mindre patientforening, der arbejder for at:

Du kan blive medlem eller støttemedlem af foreningen og deltage i vores årlige 
arrangementer og mødes med andre sygdomsramte i netværksgrupper rundt 
i landet. Foreningen er selvejende og finansieres af medlemskontingenter, ga-
vebidrag og sponsorater.

eller kontakte en i bestyrelsen.

Sklerodermi.



www.sklerodermi.dk




